pros

prosequitur. Et Christum in Mose dicit fuisse figuratum: ponitque utriusque multas conuenientias. Et tandem oes ad Christi laudes hortatur indifferenter. Quæritis, sicut Magi quærebant. Signum, scilicet, stellam: Gloriæ perennis. i. Christi qui est gloria patris. Rotam Solis. i. currum. Secuta lunam. i. cursum noctis, cui luna præest: nam ad hoc creata est, ut præcesset nocti. & quemadmodum luna sequitur solem, ita illam stellæ. Arcto a sydera. i. duæ Arcti, hoc est, maior & minor. Motibus retortis, quia rotantur circa polum mundi. Obire nolint, id est, occidere: unde & obitus stellarum saepe pro occasu illarum ponitur, stellæ autem illæ siue constellationes nunquam occidunt nobis: sed quanvis non occidunt, tamen per diem non uidentur, subtrahente illa solis luce: & per noctem aliquando non apparent, quia subducuntur nubibus: stella autem Christi index & per diem & per noctem semper lucebat. Aeternum, nomen pro aduerbio, sed hic non proprie ponitur, sed pro perpetuo, dum ea fuit opus: nam postea in ea est resoluta ex quibus fuit composita elementis, nunq^m mergitur sicut aliae stellæ. Obductam faciem. i. splendore. Tristis cometa, quia triste aliquid semper minatur cum appareat. Intercidat, id est, percat siue cedat. Sirio uapo. Sirius stella est in ore Canis pestilens, de qua Vergil. 3. Aeneidos, Tanc steriles exurere Sirius agros. Sub luce dei, id est, stella qua deu natum demonstrat. Magi Persici, nam Magi & nomen est patriæ & nomen professionis. Sunt enim Magi Persarum populi arti magice deditissimi. Vexillum, signum quasi uex illum. Cæteri globi, quia ut Mathematici probant, stellæ globosæ siue sphaericæ sunt. Lucifer pulcher, Quem (ut Vergilius inquit) Venus ante alios astrorum diligit ignes. Et Aristoteles. 5. Ethicorum, Neque Lucifer neque Hesperus ita admirabilis ut est iustitia, quam luci pulcherrime comparat. Lux & æthra, idem prope significant, nam æthra splendor ætheris est. Vergilius. iii. Aeneidos, Et lucidus æthra syde reg polus. Cernimus illustre. i. stellam qua designat Deum

immortalcm. Et Chaos, ex quo Anaxagoras dixit Deum
cuncta creasse. Eius semini, id est, posteritati, cum dixit
illi Deus: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Sua
germina, id est, suos nepotes. & quanda stellis, ex Genesi
capite decimo quinto. Suspice cælum, & numer a stellas
si potes, sic erit semen tuum. &c. Primus sator creden-
tium, id est, qui primus Deo credit. Radice iesse, ex eo
quod scribitur Esaiæ. cap. xi. Egredietur uirga de radice
iesse. Stella sulcum traxerat. Verg. ij. Aeneid. Tum longo
limite sulcus dat lucem. signum. i. stella. Prona face, id est
splendore stellæ submissio. Prodidit, ostendit. Aurum re-
gium. i. coronariū & quod regibus offertur. Indolem tri-
nam, id est, tria insignia futuræ uirtutis tuae: nam signum
est indoles futuræ probitatis, nam Christus homo, deus,
rex, & mortalis erat. Maior magnarum urbium. i. maxi-
ma, ut sit comparatiuum pro superlativo, ex eo quod scri-
bitur Micheæ. v. & citatur ab Euangelista Matt. ij. Tu
Bethleem Ephrata paruulus es in millibus Iuda, ex te mihi
egredietur qui sit dominator in Israel. Incorporatum
cælitus, id est, humanatum (ut dicunt Græci) a spiritu
sancto. Te altrice, te procreante. Hunc & prophetis, or-
do est, Testator, id est, deus pater, qui testimonium filio
perhibuit, dicens, Hic est filius mus dilectus &c. Et sator
id est genitor, iubet hunc, id est, Christum, Adire regnum,
iuxta illud. Mar. ult. Mihi data est omnis potestas in caelo
& in terra. Et cernere, id est, discernere & iudicare,
ex eo quod feribitur Ioann. v. Pater omne iudicium de-
dit filio. Prophetis testibus & signatoribus, ad illud al-
ludit quod testes qui adhibebantur testamento signabant
illud. Iuuenal. Me prior ille signabit. Dia, aërea, unde &
sub diu & sub Ioue dicimus aliquid fieri, id est, sub aere
uel sub cælo & non sub teclo. Ad exitum, id est, occasum
qua parte Sol exit a nobis, hoc est, a nostro hemispherio.
Tartara & cælum. nam eo usque regnum Christi pene-
trat, dicente Apostolo ad Philip. cap. ij. Ut in nomine Iesu
omne genu flecatur cœlestium terrestrium & inferno-
rum

rum. Nomen israel, id est, populum Iudaicum, ut diximus
 ex Michea. Ex te mihi egredietur qui sit dominator in
 Israel. Amens Herodes, prorumpit in exclamationem: di-
 cens, ego nuncio uobis o Iudei. successor, in regno. Pelli-
 mur scilicet ex regno. Pusio puer, & sunt casus singularcs
 pro pluralibus figuratae, usitata etiam in sacris literis, ut
 Exod. 8. Venit musca grauissima in domos. Per Bethleem,
 unde Christus erat oriturus, q. d. & si in Bethleem natus
 est quem ego timeo mihi successurum, tutius tamen est ut
 omnes pueri adimatur & infra bimatū pereant. Districcio
 mucrone, id est, ettaginato ense. Nuper effusa, id est, pau-
 lo antē parta. Rimatur. i. quasi per rimas eruit & extra-
 hit. Animas nouas i. nuper in corpora infusas. Minutis
 artubus, qui adeò erant parui, ut uix esset locus vulneri.
 Iugulo. i. parte colli anteriori qua erat iugulandus. O bar-
 barum. i. o crudele spectaculum. Cerebrum lacteum, id est
 lactantium infantium. Vomit oculos, id est, reiectat. Ar-
 Elis faucibus, per quas spiramus & respiramus. Vnda &
 halitus singultat, quia loco halitus succedebat aqua ex
 quo necesse erat singultus fieri. Flores martyrum, id est,
 primitiae. In limine lucis, id est, introitu uitæ. Verg. lib. 6.
 Continuò auditæ uoces, uagitus & ingens, Infantumque
 animæ flentes in limine primo, &c. Turbo, tempestas. Pal-
 ma & coronis, quibus uictores donabantur. Inter coœui,
 ordo est, solus partus uirginis integer fessellit ferrian,
 id est, frustratus est. Inter fluenta, id est, flœtus sanguinis.
 Coœui. i. eiusdem ætatis. sic stulta, hoc figuratum fuisse
 dicit in Mose, qui (ut scribitur Exodi capite secundo) à
 filia Pharaonis educatus est: cum rex præcepisset quic-
 quid masculini sexus natum esset, in flumen projici. Moses
 receptor, id est, assertor siue recuperator ex Agyptia
 seruitute. Mens obstetricis, aut matcr Mosis quæ pariens
 sibi ipsi obstetricata est, aut alicuius obstetricis quæ no-
 luit prodere Pharaoni ortum pueri, ut Exodi capitulo
 primo legitur. Mens obstetricis sedulæ, id est, obstetrix
 sedulæ mentis, Contumax in tyranum, id est, non obe-
 diens

AVRELII PRUDENTII

diens illi, quod fuit pietatis opus. Ad spem gloriae potenter, id est, qui seruabatur ut per illum fieret dei mirabilia. Sacerdotem, qui res diuinias tractaret, & per quem populo legem daret, alioqui Aaron peculiaris erat dei sacerdos. Cæso Aegyptio, de quo Exodi, cap. ij. Vedit, inquit, Moses uirum Aegyptium percutientem quendam de Hebreis fratribus suis, quem percussum abscondit in sabulo. Absoluit iugo, id est, expediuit ex Aegyptia seruitute. Hoste saucio, id est, diabolo uicto. Hic expiatam, scilicet, Moses qui populum per mare rubrum traxit: per quod significabatur Christi baptisma, quod in dulcib[us] Iordanis aqua est postea consecratum. Praferens columnam lucis, de qua luce Esaiæ. cap. ix. Populus qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam: & alludit ad columnam quæ præcedebat Hebreos Exodi. xij. & xxxij. Hic præliante, Exo. cap. xvii. legitur, quod Israel pugnante contra Amalech in Raphidim, cum leuaret Moses manus, uincebat Israel: si autem paululum remisisset, superabat Amalech. quod significabat Christum, qui expansis brachijs in cruce reportatus erat uictoriā suis. Verior Iesus, id est, saluator, quia & alij saluatores populi dicebantur, sicut Iosue qui aequè dicebatur saluator, sed illic à seruitute corporis, hic à seruitute animi liberavit. Post longa dispensatione, id est, multos annos tandem peperit ueram libertatem, suis tribulibus, quia uenit ad saluandos qui perierant de domo, uel qui erant ex gente sua, siue tribus nam tribules dicuntur ex eadem tribu. Ingera promissa, id est, terram promissionis, quod Iosue fecit, ut in libro Iosue legimus: sed per terram promissionis nos terram uiuentium intelligimus, hoc est uitam æternam. Qui ter quater. i. duodecim lapides, quos Iosue iussit ponit in medio Iordanis cum traxerit flumen, de quo Iosue cap. iiiij. per quos designantur duodecim Apostolorum nomina, stemmata, quia omnis ecclesiæ nobilitas inde emanauit. Iure ergo. i. merito, Magi intellexerunt illum esse regem mundi, cum uideret omnia quæ dicta & facta sunt per prophetas in illo compleari.